

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	88.561.358,13	88.561.358,13	14.967.891,13	16,90	76.981.531,56	86,92	11.579.826,57
RECEITAS CORRENTES	75.485.558,59	75.485.558,59	14.207.590,86	18,82	74.954.625,14	99,30	530.933,45
RECEITA TRIBUTÁRIA	11.054.427,48	11.054.427,48	1.459.881,34	13,21	11.030.765,58	99,79	23.661,90
IMPOSTOS	7.941.420,24	7.941.420,24	1.333.077,48	16,79	7.846.331,52	98,80	95.088,72
TAXAS	2.397.967,83	2.397.967,83	126.803,86	5,29	3.184.434,06	132,80	-786.466,23
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	715.039,41	715.039,41	0,00	0,00	0,00	0,00	715.039,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.441.790,40	1.441.790,40	476.432,69	33,04	1.950.045,61	135,25	-508.255,21
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	8.790,40	8.790,40	3.707,70	42,18	9.313,30	105,95	-522,90
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	1.433.000,00	1.433.000,00	472.724,99	32,99	1.940.732,31	135,43	-507.732,31
RECEITA PATRIMONIAL	103.912,93	103.912,93	127.743,39	122,93	624.743,50	601,22	-520.830,57
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	103.912,93	103.912,93	127.743,39	122,93	624.743,50	601,22	-520.830,57
RECEITA DE SERVIÇOS	85.133,94	85.133,94	0,00	0,00	848,30	1,00	84.285,64
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	61.366.975,68	61.366.975,68	11.939.938,97	19,46	60.360.275,52	98,36	1.006.700,16
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	59.913.036,97	59.913.036,97	11.848.154,05	19,78	59.270.760,05	98,93	642.276,92
TRANSF. DE PESSOAS	146,41	146,41	0,00	0,00	0,00	0,00	146,41
TRANSF. DE CONV.	1.453.792,30	1.453.792,30	91.784,92	6,31	1.089.515,47	74,94	364.276,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.433.318,16	1.433.318,16	203.594,47	14,20	987.946,63	68,93	445.371,53
MULTAS E JUROS DE MORA	527.087,49	527.087,49	108.835,85	20,65	563.532,46	106,91	-36.444,97
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.618,76	2.618,76	8.099,83	309,30	8.780,83	335,30	-6.162,07
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	508.859,61	508.859,61	37.247,51	7,32	325.306,71	63,93	183.552,90
RECEITAS DIVERSAS	394.752,30	394.752,30	49.411,28	12,52	90.326,63	22,88	304.425,67
RECEITAS DE CAPITAL	13.075.799,54	13.075.799,54	760.300,27	5,81	2.026.906,42	15,50	11.048.893,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.536.300,00	1.536.300,00	0,00	0,00	79.768,81	5,19	1.456.531,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.536.300,00	1.536.300,00	0,00	0,00	79.768,81	5,19	1.456.531,19
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.459.499,54	11.459.499,54	760.300,27	6,63	1.947.137,61	16,99	9.512.361,93
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	11.459.499,54	11.459.499,54	760.300,27	6,63	1.947.137,61	16,99	9.512.361,93
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	88.561.358,13	88.561.358,13	14.967.891,13	16,90	76.981.531,56	86,92	11.579.826,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	88.561.358,13	88.561.358,13	14.967.891,13	16,90	76.981.531,56	86,92	11.579.826,57
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	88.561.358,13	88.561.358,13	14.967.891,13	16,90	76.981.531,56	86,92	11.579.826,57
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Superávit Financeiro	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	88.561.358,13	88.561.358,13	8.845.665,02	74.852.202,26	13.709.155,87	13.182.676,46	72.675.773,70	15.885.584,43	70.715.869,14	2.176.428,56
DESPESAS CORRENTES	69.113.814,83	74.847.629,59	9.047.836,54	69.865.892,03	4.981.737,56	12.451.371,80	69.394.430,30	5.453.199,29	67.816.011,63	471.461,73
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.914.559,52	39.853.514,12	6.823.597,98	38.595.915,53	1.257.598,59	6.852.474,95	38.595.915,53	1.257.598,59	38.224.890,63	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	278.600,00	145.127,97	12.657,24	145.125,63	2,34	12.657,24	145.125,63	2,34	145.125,63	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.920.655,31	34.848.987,50	2.211.581,32	31.124.850,87	3.724.136,63	5.586.239,61	30.653.389,14	4.195.598,36	29.445.995,37	471.461,73
DESPESAS DE CAPITAL	19.241.643,30	13.507.828,54	-202.171,52	4.986.310,23	8.521.518,31	731.304,66	3.281.343,40	10.226.485,14	2.899.857,51	1.704.966,83
INVESTIMENTOS	18.741.643,30	12.574.356,51	-281.019,34	4.125.777,93	8.448.578,58	652.456,84	2.420.811,10	10.153.545,41	2.039.325,21	1.704.966,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	500.000,00	933.472,03	78.847,82	860.532,30	72.939,73	78.847,82	860.532,30	72.939,73	860.532,30	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	205.900,00	205.900,00	0,00	0,00	205.900,00	0,00	0,00	205.900,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	205.900,00	205.900,00	0,00	0,00	205.900,00	0,00	0,00	205.900,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	88.561.358,13	88.561.358,13	8.845.665,02	74.852.202,26	13.709.155,87	13.182.676,46	72.675.773,70	15.885.584,43	70.715.869,14	2.176.428,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 3/3

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	88.561.358,13	88.561.358,13	8.845.665,02	74.852.202,26	13.709.155,87	13.182.676,46	72.675.773,70	15.885.584,43	70.715.869,14	2.176.428,56
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	2.129.329,30	—	—	4.305.757,86	—	6.265.662,42	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	88.561.358,13	88.561.358,13	8.845.665,02	76.981.531,56	—	13.182.676,46	76.981.531,56	—	76.981.531,56	2.176.428,56
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FORNTE:

BRAÇO DO NORTE, 12/03/2018

ROBERTO KUERTEN MARCELINO
Prefeito Municipal

LUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO
Contador CRC-SC 41.731/o-1

SILVÂNIO KNISS MATES
Sec. de Adm. e Fazenda

EDENILSON NIEHUES
Coordenador Sistema de Controle Interno